Despre activitatea sa din această perioadă la primărie (nu
trebuie să uităm că în acelaşi timp activa şi ca director în cadrul Băncii
Naţionale a României), nu avem foarte multe date. Putem aminti însă
discursul pe care l-a susţinut în faţa consiliului la 2/15 octombrie
1902, care a fost editat sub formă de broşură sub titlul Sunt persecutaţi
evreii în România? Acest discurs, care a fost editat şi în limbile fran-
ceză şi germană, răspundea acuzaţiilor de antisemitism cu care
România se confrunta de mai mult timp şi cărora mari oameni politici
şi de cultură români le dăduseră răspuns de-a lungul anilor.

Generalul N.C. Constantinescu, cenzor al băncii, l-a informat pe
guvernator despre misiunea lui Danielopolu la Paris, ca şi despre
întreaga atmosferă de la Conferinţa de Pace, într-o scrisoare datată
3/16 aprilie 1919, document rămas inedit până astăzi. Generalul
constata că viaţa în capitala Franţei era de trei ori mai scumpă
decât înainte de război, fenomen care se înregistra de altfel şi la
Bucureşti.